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ביאורים
התורה  ידי  על  רק  האחת,  מרכזיות:  טענות  שתי  ריה"ל  טוען  הקראים  כת  מול  בהתמודדותו 
כאן,  ריה"ל  שוטח  אותה  השנייה,  הטענה  שבכתב.  בתורה  הכתוב  את  להבין  ניתן  פה  שבעל 
לתורה.  והנכון  האמיתי  הפירוש  הוא  'הרבניים'  בקרב  הקיים  שבכתב  לתורה  שהפירוש  היא 
תופעה בולטת שמאפיינת את הקראים היא חוסר עקביות. בתוך כת הקראים עצמה קיימות 
מחלוקות רבות בענייני פרשנות. בנוסף לכך, לעתים נוהגים הקראים ללכת אחרי דעה מסוימת 
ששורשה בתורה שעל פה של 'הרבניים' ובעניין אחר הם חולקים עליהם. דבר זה כמובן תמוה 
מאוד: אם אתם חולקים על דעת 'הרבניים' ועל התורה שעל פה, מדוע אתם מאמצים אותה 
בעניינים מסוימים ובעניינים אחרים אינכם מקבלים אותה? כמובן, על ענייני המחלוקת ניתן 
להקשות בחזרה על העולם היהודי. הרי מחלוקות קיימות כמעט בכל תחום. אין תחום בהלכה 
למשל שלא קיימות בו כמה וכמה דעות. אם כן, מה לנו כי נלין על מחלוקותיהם של הקראים, 
הלא מצבנו אינו טוב יותר ממצבם. אלא שקיים הבדל מהותי בין מחלוקות חכמים למחלוקות 
הקראים. בקרב החכמים הרבניים ישנן מוסכמות המקובלות על כולם: למשל, לא מצאנו מעולם 
מעולם  למשל,  או  ריבוע.  שבצורת  או  שחור  בצבע  להיות  צריכות  לא  שיטען שתפילין  יהודי 
לא שמענו על חכם שיאמר שפרי עץ הדר הנאמר לגבי האתרוג הוא פרי אחר. דוגמות אלה 
הן הוכחות לכך שהמחלוקות חלות בתחומים שבהם לא הייתה מסורת ברורה בתורה שבעל 
חלוקים.  ישראל  חכמי  אין  אחרים,  בתחומים  שונות.  פרשנויות  ניתנו  שאכן  בתחומים  או  פה 
כלומר, ההבדל הגדול בין הקראים ל'רבניים' הוא שלרבניים ישנה עקביות: במה חולקים ובמה 
לא חולקים. על מה יש הסכמה ומה מסופק. לקראים לעומת זאת, יכולות להיות מחלוקות 'מן 

הקצה אל הקצה' בהסברת הפסוקים.

הרחבות
מחלוקות חכמים

וּלְפִי הֶקֵּשֵׁיהֶם יִרְבּוּ הַתּוֹרוֹת. להבדיל מהקראים, גם בדברי חז”ל יש מחלוקות בפסיקת הלכה. 
ההבדל הוא שהקראים נחלקים בעיקרים היסודיים ועל ידי כך עושים תורות רבות שבהכרח יש 
טעות לפחות באחת מהן, לעומת זאת חז”ל לא נחלקו לגבי העיקרים, אלא רק בפרטים הקטנים 
לגדילת  הקראים  דעת  לבין  חז”ל  מסורת  בין  ההבדל  את  ממשיל  המהר”ל  בסברא.  שתלויים 
עץ. מסורת חז”ל דומה לעץ בעל שורשים עמוקים וגזע אחד רחב, החלוקה נעשית רק בענפים 
הדקים והקטנים )וכולם מניבים פירות(. הקראים לעומת זאת דומים לעץ חלוש ודק ששורשיו 
אינם עמוקים מספיק, חלוקים לגמרי אלה מאלה ואינם מזינים את העץ לכל ענפיו ]תפארת 

ישראל סט[.

ורקב עצמות קנאה

כיוון  אך  בתחילה,  חכם  תלמיד  היה  שענן  הראב”ד  בשם  אומר  יהודה’  ה’קול  בעל  עָנָן.  דַּעַת 
זה  ישיבה. דבר  ומינו את אחיו הקטן להיות ראש  שמצאו בו פסול לא הסמיכו אותו ל”גאון” 

הוליד בו קנאה שגרמה לו להסית את ישראל מדברי חכמינו ולהקים כת חדשה.

חכמת העיבור

שֶׁמַּעֲשֵׂיהֶם הֵם בְּעִקְבוֹת הָרַבָּנִיִּים בְּעִבּוּר. יש שתי דרכים עיקריות בחישוב השנה והחודשים, על 
פי מהלך החמה ועל פי מהלך הלבנה שברקיע. הקראים מונים את ימות השנה רק על פי הלבנה, 
דבר הגורם לשיבושים רבים. לעומת זאת אנחנו מונים גם על פי הלבנה וגם על פי החמה–את 
החודש על פי מהלך הלבנה, ומעברים את החודשים כך שתקופות השנה יתאימו למהלך החמה.

שאלות לדיון
מה המשמעות לכך שתורתנו יוצאת “מן המקום אשר יבחר ה’”?

מהו היחס בין בית דין מאוחר ובית דין שקדם לו? האם האחרון מחויב לפסיקותיו של הראשון?
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וּמִשְׁפָּט  אַחַת  תּוֹרָה  שֶׁתִּהְיֶה  זֵרְזָה  הַתּוֹרָה  כִּי  מְחֻיָּב,  שֶּׁאָמַרְתָּ  מַה  כֹּל  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  לח 

אֶחָד, וּלְפִי הֶקֵּשֵׁיהֶם יִרְבּוּ הַתּוֹרוֹת כְּפִי הֶקֵּשׁ כֹּל אֶחָד מֵהֶם, וַאֲפִלּוּ הָאֶחָד לֹא יִשָּׁאֵר עַל 
תּוֹרָה אֶחָת, כִּי בְּכֹל יוֹם תֵּרָאֶה לוֹ דֵּעָה חֲדָשָׁה, וְיוֹסִיף מַדָּעוֹ, וְיִפְגּשׁ מִי שֶׁיְּשִׁיבֵהוּ בְּטַעֲנָה, 
וִיחֻיַּב שֶׁיֵּעָתֵק בְּהֵעָתֵק הַדֵּעָה. וְאִם נִמְצָאֵם מַסְכִּימִים, נֵדַע כִּי הֵם קִבְּלוּ מֵאֶחָד אוֹ מֵרַבִּים 
שֶׁקְּדָמוּם, וְרָאוּי שֶׁנְּבַקֵּר אוֹתָם עַל הַהַסְכָּמָה, וְנֹאמַר לָהֶם: אֵיךְ הִסְכַּמְתֶּם בְּמִצְוָה פְּלוֹנִית, 
אוֹ  בִּנְיָמִין  אוֹ  עָנָן  דַּעַת  הָיְתָה  שֶׁכָּך  יֹאמְרוּ  וְאִם  רַבּוֹת?  פָּנִים  אֶל  ה'  בְּדִבְרֵי  נוֹטָה  וְהַדַּעַת 
שָׁאוּל אוֹ זוּלָתָם, חִיְּבָה אוֹתָם טַעֲנַת הַמָּסֹרֶת מִמִּי שֶׁהוּא יוֹתֵר קַדְמוֹן וְיוֹתֵר עִקָּרִי בַּמָּסֹרֶת, 
קַבָּלָה  עַל  נִסְמָך  הַחֲכָמִים  וְהֶקֵּשׁ  יְחִידִים,  וְהָהֵם  רַבִּים,  שֶׁהֵם  לְפִי  הַחֲכָמִים,  לוֹמַר:  רְצוֹנִי 
וְהַחֲכָמִים  נֶחְלָקִים,  וְהָהֵם  מַסְכִּימִים,  וְהַחֲכָמִים  לֹא,  וְתוּ  גְּרֵידָא  הֶקֵּשׁ  וְהָהֵם  מֵהַנְּבִיאִים, 
לְקַבְּלוֹ,  רָאוּי  הָיָה  גְּרֵידָא  מֵהֶקֵּשָׁם  דִּינָם  הָיָה  וַאֲפִלּוּ  ה',  יִבְחַר  אֲשֶׁר  הַמָּקוֹם  מִן  דִּבְרֵיהֶם 

וְהָהֵם אֵינָם כֵּן. 

וַאֲנִי רוֹאֶה שֶׁמַּעֲשֵׂיהֶם הֵם בְּעִקְבוֹת  וְאֵדַע מַה תְּשׁוּבָתָם בִּשְׁאֵלַת "הַחֹדֶשׁ הַזֶּה",  יִתֵּן  וּמִי 
וְאַחַר כָּך הֵם מְעַרְעֲרִים עֲלֵיהֶם בִּרְאִיַּת הַמּוֹלָד בְּתִשְׁרֵי: אֵיך  הָרַבָּנִיִּים בְּעִבּוּר אֲדָר בַּאֲדָר, 
הַחֹדֶשׁ אֱלוּל אוֹ  זֶה  יֵדְעוּ הַאִם  וְהֵם לֹא  יֵבוֹשׁוּ,  בְּתִשְׁרֵי? הֲלֹא  בְּתִשְׁעָה  צַמְתֶּם צוֹם כִּפּוּר 
תִּשְׁרֵי כְּשֶׁעִבְּרוּ וְהַאִם הוּא תִּשְׁרֵי אוֹ מַרְחֶשְׁוָן כְּשֶׁלֹא עִבְּרוּ, וְהַאִם לֹא אָמְרוּ: אֲנִי הַטּוֹבֵעַ, 
וּמַה לִּי כִּי אֶחְשׁשׁ מֵהָרְטִיבוּת? אֲנַחְנוּ לֹא נֵדַע הַאִם הַחֹדֶשׁ תִּשְׁרֵי אוֹ מַרְחֶשְׁוָן אוֹ אֱלוּל, 
וְאֵיך נְעַרְעֵר עַל מִי שֶׁאָנוּ הוֹלְכִים בְּעִקְבוֹתֵיהֶם וְלוֹמְדִים מֵהֶם: הַאִם אַתֶּם צָמִים בַּתְּשִׁיעִי 

אוֹ בָּעֲשִׂירִי מִימֵי הַחֹדֶשׁ? 

כִּי  ה',  יִבְחַר  אֲשֶׁר  הַמָּקוֹם  מִן  אוֹ  מִסִּינַי,  לְמשֶׁה  בַּהֲלָכָה  קְשׁוּרָה  תּוֹרָתֵנוּ  הֶחָבֵר:  אָמַר  לט 

מִצִּיּוֹן תֵּצֵא תוֹרָה וּדְבַר ה' מִירוּשָׁלַיִם, בְּמַעֲמַד שׁוֹפְטִים וְשׁוֹטְרִים וְכֹהֲנִים וְסַנְהֶדְרִין, וַאֲנַחְנוּ 
בַּיָּמִים  יִהְיֶה  אֲשֶׁר  הַשֹּׁפֵט  "וְאֶל  שֶׁאָמַר:  כְּמוֹ  דּוֹר,  בְּכֹל  הַמְמֻנֶּה  מֵהַשּׁוֹפֵט  לִשְׁמֹעַ  מְצֻוִּים 
הָהֵם, וְדָרַשְׁתָּ וְהִגִּידוּ לְךָ אֵת דְּבַר הַמִּשְׁפָּט, וְעָשִׂיתָ עַל פִּי הַדָּבָר אֲשֶׁר יַגִּידוּ לְךָ מִן הַמָּקוֹם 
יַעֲשֶׂה  אֲשֶׁר  "וְהָאִישׁ  כֵּן:  וְאַחַר  יוֹרוּךָ".  אֲשֶׁר  כְּכָל  לַעֲשׂוֹת  וְשָׁמַרְתָּ  ה',  יִבְחַר  אֲשֶׁר  הַהוּא 
]מִיִּשְׂרָאֵל[".  )מִקִּרְבֶּךָ(  הָרָע  וּבִעַרְתָּ  הַהוּא  הָאִישׁ  וּמֵת  וְגוֹ'  הַכֹּהֵן  אֶל  שְׁמֹעַ  לְבִלְתִּי  בְזָדוֹן 
הִשְׁוָה אֵת הַמֶּרִי כְּלַפֵּי הַכֹּהֵן וְהַשּׁוֹפֵט לַחֲמוּרוֹת שֶׁבָּעֲבֵרוֹת, בְּאָמְרוֹ "וּבִעַרְתָּ הָרָע )מִקִּרְבֶּךָ( 

]מִיִּשְׂרָאֵל[", וְסָמַך לוֹ: "וְכָל הָעָם יִשְׁמְעוּ וְיִרָאוּ, וְלֹא יְזִידוּן עוֹד".

מחויב – אמיתי ונכון. מדעו – ידיעותיו. שיעתק – שישנה את דעתו. ענן, בנימין ושאול – מראשי כת 
הקראים, חיו בתקופת הגאונים. המקום אשר יבחר – סנהדרין שאנשיה יושבים בלשכת הגזית שבהר 

הבית, ויש להם סיוע אלוקי. הם מערערים עליהם וכו' – )ראה ביאור במהדורת שילת הערות 3,4(.

האמת היא אחת

מסורת לחצאין

’לא תסור’
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ביאורים
דרך דבריו של ריה"ל כאן אנו יכולים שוב להתבונן במבט מקיף על ספר הכוזרי כולו ולראות 
מהו החידוש הגדול של נקודת המבט שהוא מלמדנו. הקביעה שהתורה קשורה במושג "הלכה 
תורה..."  תצא  מציון  "כי  ה",  יבחר  אשר  המקום  "מן  כי  המעידים  פסוקים  או  מסיני"  למשה 
ומאז אנו שרויים  ונעלמה  הם הוכחה לכך שנתינת התורה איננה פעולה חד-פעמית שחלפה 
בעלטה, מגששים דרכנו כעיוורים באפילה. התורה קשורה קשר בל יינתק בנבואה. רוח הקודש 
בשאלות  לפסוק  וכיצד  מה  לדעת  דור,  בכל  לחכמים  המאפשרת  האלוהית  ההשראה  היא 
המתעוררות בכל דור מחדש. ממש כשם שה' לא רק ברא את עולמו בעבר, אלא הוא מחייה 
היא  פה  שבעל  התורה  פה.  שעל  ותורה  שבכתב  בתורה  הצורך  גם  כך  מחדש,  יום  בכל  אותו 
ידי החיות הזאת אנו מגלים מהו הרצון  הביטוי לחיות האלוהית שמלווה אותנו בכל עת. על 
חיוניות  ישראל.  בתורת  שקיימת  החיוניות  זוהי  בהיסטוריה.  תקופה  ובכל  שלב  בכל  האלוהי 
רעננה שמגלה בכל דור פנים המתאימות לזמן. לא מדובר בוויתור על התורה שבכתב, חלילה. 
ה' על- רצון  העיוני, לחשוף מהו  ידי העמל  על  רוח הקודש המופיעה  ניתנה  אלא שלחכמים 
צורך שהאומה תהיה  ישנו  ותופיע  הזאת תשרה  כדי שרוח הקודש  הזאת.  פי הפסוקים, בעת 
במצבה התקין, השלם והבריא. רק אז ההוראה היוצאת מירושלים הינה הוראה היונקת משורש 
הנבואה – ההשראה האלוהית. כאשר העם גולה ממקור מחצבתו, נמנעת ההשראה האלוהית 
כמעט  מצבו  ולכן  ובצלילות  בבהירות  לחשוב  מסוגל  איננו  חולה  שאדם  כמו  ממש  השלמה. 
זוהי אפוא שיטתו של  ולא מאפשר לו לקבל הכרעות ברורות בשאלות חדשות שמתעוררות. 
ריה"ל לאורך הספר כולו – החיות האלוהית. החיות האלוהית מופיעה בעולם בכל הזמנים, אלא 
שעלינו להיות במצב המאפשר לנו לקלוט אותה. זהו תפקידו של עם ישראל – לגלות את החיות 

האלוהית בעולם לאורך כל הדורות.

הרחבות
וְרֹב מִצְווֹתֵינוּ נִסְמָכוֹת אֶל משֶׁה, הֲלָכָה לְמשֶׁה מִסִּינַי. הרמב”ם כותב על מצוות שהן הלכה למשה 
מסיני “שהפירושים המקובלים ממשה אין מחלוקת בהם בשום פנים, לפי שמעולם לא מצאנו 
ועד רב אשי... לפי שהם כולם פירושים  בין חכמים בזמן מן הזמנים ממשה  מחלוקת שנפלה 
]הקדמת   “ מסיני’  ופרטותיה  כללותיה  נאמרו  התורה  ‘כל  אמרו  ועליהם  ממשה  מקובלים 
הרמב”ם למשנה, ג[. הרמב”ם אומר שההלכה הכללית, ‘עיקרי המצווה’, ניתנה ממשה רבנו. אך 
‘הענפים’, לומדים חז”ל בדרכים שקיבלו במסורת ואלו הם שלוש  את הפרטים שבכל מצווה, 

עשרה מידות שהתורה נדרשת בהם.

חכמי עולי בבל

חֲסִידוּתָם. “כִּי כֹה אָמַר ה’ כִּי לְפִי מְלֹאת לְבָבֶל שִׁבְעִים שָׁנָה אֶפְקֹד אֶתְכֶם... וּקְרָאתֶם אֹתִי וַהֲלַכְתֶּם 
וְהִתְפַּלַּלְתֶּם אֵלָי וְשָׁמַעְתִּי אֲלֵיכֶם. וּבִקַּשְׁתֶּם אֹתִי וּמְצָאתֶם כִּי תִדְרְשֻׁנִי בְּכָל לְבַבְכֶם” ]ירמיהו כט 

י-יג[.

וְחָכְמָתָם. “כִּי זֹאת הַבְּרִית אֲשֶׁר אֶכְרֹת אֶת בֵּית יִשְׂרָאֵל אַחֲרֵי הַיָּמִים הָהֵם נְאֻם ה’ נָתַתִּי אֶת תּוֹרָתִי 
בְּקִרְבָּם וְעַל לִבָּם אֶכְתֲּבֶנָּה וְהָיִיתִי לָהֶם לֵאלֹהִים וְהֵמָּה יִהְיוּ לִי לְעָם. וְלֹא יְלַמְּדוּ עוֹד אִישׁ אֶת רֵעֵהוּ 

וְאִישׁ אֶת אָחִיו לֵאמֹר דְּעוּ אֶת ה’ כִּי כוּלָּם יֵדְעוּ אוֹתִי לְמִקְטַנָּם וְעַד גְּדוֹלָם” ]ירמיהו לא לב-לג[.

וְדֶרֶךְ  וְנָתַתִּי לָהֶם לֵב אֶחָד  וַאֲנִי אֶהְיֶה לָהֶם לֵאלֹהִים.  וְהָיוּ לִי לְעָם  וְיִרְאָתָם. הִנְנִי מְקַבְּצָם מִכָּל... 
אֶחָד לְיִרְאָה אוֹתִי כָּל הַיָּמִים לְטוֹב לָהֶם וְלִבְנֵיהֶם אַחֲרֵיהֶם. וְכָרַתִּי לָהֶם בְּרִית עוֹלָם אֲשֶׁר לֹא אָשׁוּב 

מֵאַחֲרֵיהֶם לְהֵיטִיבִי אוֹתָם וְאֶת יִרְאָתִי אֶתֵּן בִּלְבָבָם לְבִלְתִּי סוּר מֵעָלָי ]ירמיהו לב לז-מ[.

שאלות לדיון
איך אפשר לברך “וציוונו” על מצוות חכמים, הרי ה’ לא ציוה?

ריה”ל מתאר חכמות גדולות שיש במשנה ובתלמוד. מהן?
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הַסֵּדֶר,  יִשְׁלַם  בָּהֶן  וְהַסַּנְהֶדְרִין, וּשְׁאָר הַכִּתּוֹת אֲשֶׁר  קַיָּם הַסֵּדֶר שֶׁל הָעֲבוֹדָה  כֹּל עוֹד  זֹאת 
וְיִדְבַּק בָּהֶם הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי בְּלִי סָפֵק, אִם בִּנְבוּאָה, וְאִם בְּסִיּוּעַ וְהַשְׁרָאָה, כְּמוֹ שֶׁהָיָה בְּבַיִת 
שֵׁנִי, וְלֹא תִּתָּכֵן אֵצֶל שֶׁכְּמוֹתָם לֹא קְנוּנְיָה וְלֹא הַסְכָּמָה. וּבָזֶה חֻיְּבָה מִצְוַת הַמְּגִלָּה וְהַפּוּרִים 
וּמִצְוַת הַחֲנֻכָּה, וְהָיָה אֶפְשָׁר לָנוּ לוֹמַר: 'וְצִוָּנוּ עַל מִקְרָא מְגִלָּה', וּ'לְהַדְלִיק נֵר חֲנֻכָּה', וְ'לִגְמֹר 
אֶת הַהַלֵּל', וְ'לִקְרֹא', וְ'עַל נְטִילַת יָדַיִם', וּ'מִצְוַת עֵרוּב', וְזוּלַת זֶה. וְאִלּוּ הָיוּ מִנְהָגֵינוּ נוֹצָרִים 
אַחַר הַגָּלוּת לֹא הָיוּ נִקְרָאִים מִצְווֹת, וְלֹא הָיוּ טְעוּנִים בְּרָכָה, אֶלָּא הָיָה נֶאֱמַר עֲלֵיהֶם שֶׁהֵם 

תַּקָּנָה אוֹ מִנְהָג. 

וְרֹב מִצְווֹתֵינוּ נִסְמָכוֹת אֶל משֶׁה, הֲלָכָה לְמשֶׁה מִסִּינַי. וְכָך רָאוּי, כִּי עַם שֶׁהָיָה פָּטוּר מִלִּטְרֹחַ 
בִּמְזוֹנוֹת אַרְבָּעִים שָׁנָה, וְלֹא בִּלְבוּשׁ וְלֹא בְּדִירָה, וְהֵם רַבִּים כַּאֲשֶׁר הֵם, וּמשֶׁה נִמְצָא עִמָּהֶם, 
וְהַשְּׁכִינָה אֵינָהּ עוֹזֶבֶת אוֹתָם, וּכְבָר צִוָּה אוֹתָם בִּכְלָלֵי מִצְווֹת, הֲיַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁלֹּא יִשְׁאֲלוּ 
וַהֲרֵי אָנוּ רוֹאִים מַאֲמַר "וְהוֹדַעְתִּי אֶת  וְיַעְתִּיקוּ פֵּרוּשָׁן וּפֵרוּטָן?  בְּמֶשֶׁך הַזְּמָן עַל פְּרָטֵיהֶן, 
חֻקֵּי הָאֱלֹהִים וְאֶת תּוֹרֹתָיו", וְהוּא כְּבָר אָמַר לָהֶם בָּאַחֲרוֹנָה: "כִּי הִיא חָכְמַתְכֶם וּבִינַתְכֶם 
וְנָבוֹן הַגּוֹי הַגָּדוֹל  וְאָמְרוּ רַק עַם חָכָם  יִשְׁמְעוּן אֶת כָּל הַחֻקִּים הָאֵלֶּה  לְעֵינֵי הָעַמִּים אֲשֶׁר 
אֶל  יַבִּיט  לְהַצְדִּיקוֹ  וּמִי שֶׁרוֹצֶה  הַקָּרָאִים,  אֶל  יַבִּיט  הַפָּסוּק  זֶה  לְהַכְזִיב  וּמִי שֶׁרוֹצֶה  הַזֶּה". 
חָכְמוֹת הַמִּשְׁנָה וְהַתַּלְמוּד, וְהֵן מְעַט מֵהַרְבֵּה מֵהַחָכְמוֹת הַטִּבְעִיּוֹת וְהָאֱלֹהִיּוֹת וְהַלִמּוּדִיּוֹת 

וְהַגַּלְגַּלִּיּוֹת, וְיִרְאֶה שֶׁרְאוּיָה לָהֶם הַתִּפְאֶרֶת עַל כֹּל הָעַמִּים בְּחָכְמוֹתֵיהֶם. 

בְּבַיִת  הַנְּבוּאָה  וּכְבָר שָׁרְתָה  הַנִּזְכָּרִים.  בַּתְּנָאִים  יִבְחַר ה'  מִן הַמָּקוֹם אֲשֶׁר  מִצְווֹתֵינוּ  וּקְצָת 
שֵׁנִי כְּאַרְבָּעִים שָׁנָה, וּכְבָר שִׁבַּח יִרְמְיָהוּ ע"ה בִּנְבוּאָתוֹ אֵת אַנְשֵׁי בַּיִת שֵׁנִי וְאֵת חֲסִידוּתָם 
וְחָכְמָתָם וְיִרְאָתָם, וְאִם לֹא נְקַבֵּל מֵהֶם מִמִּי נְקַבֵּל? וַהֲרֵי אָנוּ רוֹאִים מַה שֶּׁנֶּחְקַק אַחֲרֵי משֶׁה 
וְהָיָה לְמִצְוָה, כְּמוֹ שְׁלֹמֹה כַּאֲשֶׁר קִדֵּשׁ אֶת תּוֹך הֶחָצֵר וְעָשָׂה הָעוֹלוֹת בְּזוּלַת הַמִּזְבֵּחַ, וְעָשָׂה 
הֶחָג שִׁבְעַת יָמִים וְשִׁבְעַת יָמִים, וּמַה שֶּׁתִּקְּנוּ דָּוִד וּשְׁמוּאֵל מִסֵּדֶר הַמְשׁוֹרְרִים בַּבַּיִת וְהָיָה 
לְחֹק תְּמִידִי, וּמַה שֶּׁעָשָׂה שְׁלֹמֹה בַּמִּקְדָּשׁ, וּמַה שֶּׁחִסֵּר מִמַּה שֶּׁעָשָׂה משֶׁה בַּמִּדְבָּר, וּמַה 
רִצְפָּה  הָאָרוֹן  בִּמְקוֹם  שֶּׁהֶעֱמִידוּ  וּמַה  הַשֶּׁקֶל,  מִשְּׁלִישִׁית  שֵׁנִי  בְּבַיִת  לִקְהָלוֹ  עֶזְרָא  שֶּׁקָּבַע 

וְתָלוּ לְפָנֶיהָ הַפָּרֹכֶת, מִפְּנֵי שֶׁיָּדְעוּ כִּי הָאָרוֹן גָּנוּז שָׁם. 

בשלמותו.  האומה  הסדר – מבנה  ישלם  ושוטרים.  ושופטים  מלכות  הכתות – כהונה,  ושאר 
אל  יביט  אמיתתו.  את  להכזיב – להכחיש  אפשר – התאפשר.  היה  הסנהדרין.  שכמותם – חכמי 
והגלגליות – האסטרונומיות.  והלימודיות – המתמטיות.  השכלתם.  מיעוט  את  הקראים – ויראה 
עשר  ארבעה  חגגו  הראשון  המקדש  בית  וכו' – בחנוכת  החג  ועשה  מזבח.  מזבח – ללא  בזולת 
ומה  לכ"ד משמרות.  הלויים  הכיפורים באותה שנה. סדר המשוררים – חלוקת  ביום  צמו  ולא  יום, 

שחסר – שלמה בנה מנורה ושולחן חדשים. שלישית השקל – תרומה לבית המקדש.

הסיוע האלוהי 

לסנהדרין

פרטי המצוות – 

מהר סיני

מצוות חדשות
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ביאורים
אחת הקושיות הגדולות שעולות בליבנו שעה שאנו לומדים על התורה שבעל פה היא, כיצד 
'לא  המפורש:  האיסור  עם  אחד  בקנה  עולה  הדורות  במשך  החכמים  שמוסיפים  ההוספות 

תוסיף'?

ההסבר שמעניק ריה"ל לשאלה זו מחודש וממשיך להעמיק את היסוד שעליו עמדנו בפסקה 
– רוח הקודש שמכוחה באים חכמים שבכל דור, לללמוד ולהבין את התורה. ריה"ל  הקודמת 
סובר שאיסור 'בל תוסיף' נאמר רק להמון העם הפשוטים, אלה שאינם עמלים על התורה. יסוד 
דבריו נובע מן ההנחה שה'צינור' שדרכו מקבל החכם את יכולתו להכריע בסוגיות שונות הוא 
צינור הנבואה. לכן, כאשר זהו המקור שממנו שואב החכם את חכמתו, אין כל סיכוי שדבריו 
יסתרו את דברי התורה. הסיבה היא ששניהם ניתנו ממקור אחד – המקור האלוהי הוא זה אשר 
זה אשר מאפשר לחכם לקלוט את ההבנה הנכונה בתורה. הקול  והוא  העניק לנו את התורה 
האלוהי שדיבר אלינו בסיני לא פסק מעולם – 'קול גדול ולא יסף' – לא פסק. החכמה העברית 
היא חכמת ההקשבה, אנו מקשיבים היטב מה רבונו של עולם אומר לנו בעת הזאת דרך פסוקי 
התורה הנצחיים. ניתן לדמות את הקול האלוהי לגלי רדיו בלתי נראים שעל ידי כיוון המכשיר 
בצורה נאותה, ניתן לקלוט דרכו קולות וצלילים ממקומות רחוקים. החכם גם הוא, מנסה לכוון 
את התדר אל הגלים האלוהיים היוצאים מן 'המקום אשר יבחר ה''. על ידי המקום, הזמן והאדם 
זו. יוצא שלדברי ריה"ל  המתאימים, ניתן להשיג את הרצון האלוהי כפי שהוא מתגלה בשעה 
ישנה אחדות מוחלטת בין חכמת התורה, גם זו הנלמדת על ידי החכמים לדורות, לבין הנבואה.

הרחבות
נבואה והלכה

ההלכה:  בפסיקת  יסודות  שלשה  קובע  ריה”ל  וְהַשּׁוֹפְטִים.  הַכֹּהֲנִים  וּמִן  הַנְּבִיאִים  מִן   הַקַּבָּלָה 
ב. איסור “בל תוסיף” נאמר רק ל’המון’, כלומר  ורוח הקודש.  נבואה  פי  א. אפשר לפסוק על 
מי שאינו נביא או מן הסנהדרין. ג. סמכות הסנהדרין להוסיף מצוות היא רק ביושבם בלשכת 

הגזית, בזמן שבית המקדש קיים.

‘מדאורייתא’, אלא שחיובו  זה מקבל תוקף של מצווה  לכאורה אין כוונת ריה”ל לומר שציווי 
הוא ‘מדרבנן’.

הרמב”ם חולק על שיטת ריה”ל. א. פסיקת הלכה היא רק על פי סברא ולא על פי נבואה ]הקדמת 
הרמב”ם למשנה, ב[. ב. איסור בל תוסיף אמור גם בחידוש מצווה מדבריהם ]הקדמה למשנה 

תורה; הלכות ממרים ב, ט[.

הרב קוק מביא כמה ראיות לשיטתו של ריה”ל. הוא מסביר שלנבואה ודאי הייתה השפעה על 
פסיקת ההלכה. גם אם לא על הפסיקה עצמה, לכל הפחות על אופן הלימוד המביא לפסיקה 
]אגרות הראי”ה חלק א קג, ועיין עוד הקדמה לשבת הארץ[. הרב צבי יהודה נהג להדגיש את 
דברי החת”ם סופר שמי שמערבב הלכה ואגדה ופוסק הלכה מדברי אגדה הרי הוא כמי שזורע 
דברי  מתוך  הלכה  פסיקת  לבין  שכינה  השראת  מתוך  פסיקה  בין  הבדל  שיש  כמובן  כלאיים. 

אגדה.

ממחרת יום טוב

וזוהי  טוב,  יום  ממחרת  שפירושו  טבא”  יומא  “מבתר  תרגם  אונקלוס  לַקָּרָאִים.  שֶׁנּוֹדֶה  וְנַנִּיחַ 
לשמוע  עליהם  הקראים  של  המוטעית  לשיטתם  שאף  מוסיף  ריה”ל  בידינו.  המסורה  השיטה 

לדברי חז”ל.

שאלות לדיון
האם תוקף מצווה שחכמים תיקנו שווה לתוקף מצווה מן התורה?

מדוע חשוב שחברי הסנהדרין ידעו את כל החכמות ואת כל הלשונות? מה זה מלמד אותנו על 
התורה?
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מ אָמַר הַכּוּזָרִי: אֵיך מִתְיַשֵּׁב זֶה עִם "לֹא תֹסֵף עָלָיו וְלֹא תִגְרַע מִמֶּנּוּ"?

וְיִקְבְּעוּ  וְיִתְחַכְּמוּ  מִסְּבָרָתָם  יְחַדְּשׁוּ  שֶׁלֹּא  כְּדֵי  לֶהָמוֹן,  אֶלָּא  זֶה  נֶאֱמַר  לֹא  הֶחָבֵר:  אָמַר  מא 

לְעַצְמָם מִצְווֹת מֵהֶקֵּשֵׁיהֶם, כְּמַעֲשֵׂה הַקָּרָאִים, וְהוּא מְזָרֵז עַל הַקַּבָּלָה מִן הַנְּבִיאִים אַחֲרֵי 
משֶׁה ע"ה וּמִן הַכֹּהֲנִים וְהַשּׁוֹפְטִים, כְּמוֹ שֶׁאוֹמֵר בַּנָּבִיא: "נָבִיא אָקִים לָהֶם וְגוֹ' וְדִבֶּר אֲלֵיהֶם 
אֵת כָּל אֲשֶׁר אֲצַוֶּנּוּ", וְאָמַר עַל הַכֹּהֲנִים וְהַשּׁוֹפְטִים שֶׁיֵּשׁ לְהִשָּׁמַע לְמִשְׁפָּטָם. וְנִמְצָא מַאֲמַר 
מַה  לוֹמַר:  רוֹצֶה  וְגוֹ'  מִמֶּנּוּ"  תִגְרְעוּ  ולֹא  אֶתְכֶם  מְצַוֶּה  אָנֹכִי  אֲשֶׁר  הַדָּבָר  עַל  תֹסִפוּ  "לֹא 
הַתְּנָאִים  לְפִי  מֵאַחֶיךָ,  מִקִּרְבְּךָ  נָבִיא  יַד  עַל  שֶּׁצִּוִּיתִי  וּמַה  יְדֵי משֶׁה,  עַל  אֶתְכֶם בּוֹ  שֶּׁצִּוִּיתִי 
הַמְקַיְּמִים אֵת הַנְּבוּאָה, אוֹ מַה שֶּׁהִסְכִּימוּ עָלָיו הַכֹּהֲנִים וְהַשּׁוֹפְטִים מִן הַמָּקוֹם אֲשֶׁר יִבְחַר 
ה', כִּי הֵם נֶעֱזָרִים בַּשְּׁכִינָה. וְלֹא יִתָּכֵן שֶׁיַּסְכִּימוּ עַל דָּבָר הַחוֹלֵק עַל הַתּוֹרָה, לְפִי שֶׁהֵם רַבִּים. 
וְהַנִּקְנֵית,  וְהַטִּבְעִית,  יְרֻשָּׁה לָהֶם,  יִתָּכֵן לָהֶם דִּמְיוֹן שָׁוְא, לְחָכְמָתָם הָרְחָבָה, זוֹ שֶׁהִיא  וְלֹא 
מִפְּנֵי שֶׁאָמְרוּ שֶׁעַל הַסַּנְהֶדְרִין לָדַעַת אֵת כֹּל הַחָכְמוֹת. וּבְיִחוּד מֵאַחַר שֶׁזֶּה מְעַט שֶׁנִּסְתַּלְּקָה 

מֵהֶם הַנְּבוּאָה אוֹ מַה שֶּׁעוֹמֵד בִּמְקוֹמָהּ מִבַּת קוֹל וְזוּלַת זֶה.

וְנַנִּיחַ שֶׁנּוֹדֶה לַקָּרָאִים בְּמַה שֶּׁהֵם טוֹעֲנִים עָלֵינוּ אוֹדוֹת מוּבַן הַבִּטּוּי "מִמָּחֳרָת הַשַּׁבָּת" וְ"עַד 
מִמָּחֳרַת הַשַּׁבָּת", שֶׁהוּא מִיּוֹם רִאשׁוֹן, וְאָז נֹאמַר, שֶׁאַחַד הַשּׁוֹפְטִים אוֹ הַכֹּהֲנִים אוֹ הַמְּלָכִים 
הָרְצוּיִים, עִם דַּעַת הַסַּנְהֶדְרִין וְכֹל הַחֲכָמִים, רָאָה כִּי הַכַּוָּנָה שֶׁל הַמִּסְפָּר הַהוּא אָמְנָם הִיא 
שִׁבְעָה שָׁבוּעוֹת  וּשְׁמִירַת  חִטִּים,  קְצִיר  וּבִכּוּרֵי  קְצִיר שְׂעוֹרִים  בִּכּוּרֵי  בֵּין  יוֹם  חֲמִשִּׁים  לִתֵּן 
בַּיּוֹם הָרִאשׁוֹן מֵהַשָּׁבוּעַ, כְּאוֹמֵר: אִם תִּהְיֶה  לָנוּ מָשָׁל  וְנָתַן  שֶׁהֵם שֶׁבַע שַׁבָּתוֹת תְּמִימוֹת, 
הַהַתְחָלָה "מֵהָחֵל חֶרְמֵשׁ בַּקָּמָה" מִיּוֹם רִאשׁוֹן, הֲרֵי הֵם יִסְתַּיְּמוּ בְּיוֹם רִאשׁוֹן, כְּדֵי שֶׁנַּקִּישׁ 
לָנוּ,  מָסוּר  חֶרְמֵשׁ"  וְ"הָחֵל  שֵׁנִי,  בְּיוֹם  יִסְתַּיְּמוּ   — שֵׁנִי  מִיּוֹם  הַהַתְחָלָה  תִּהְיֶה  שֶׁאִם  מִמֶּנּוּ 
כַּאֲשֶׁר נִרְאֶה שֶׁהוּא רָאוּי נַתְחִיל בּוֹ וְנִסְפֹּר מִמֶּנּוּ, וְנִקְבַּע זֶה שֶׁהוּא יִהְיֶה יוֹם שֵׁנִי שֶׁל פֶּסַח. 
וְאֵין בָּזֶה סְתִירָה לַתּוֹרָה, וְהִתְחַיְּבָה קַבָּלָתוֹ לְתוֹרָה מִפְּנֵי שֶׁהָיָה מִן הַמָּקוֹם אֲשֶׁר יִבְחַר ה' 
נְקִיִּים  וְנִהְיֶה  אֶפְשָׁרִי,  וְהַדָּבָר  יִתְעַלֶּה,  ה'  מֵאֵת  בִּנְבוּאָה  זֶה  הָיָה  וְאוּלַי  הַנִּזְכָּרִים.  בַּתְּנָאִים 

מֵרִיב הַמְרִיבִים.

ירושה להם והטבעית והנקנית – החכמה שקיבלו מאבותיהם ורבותיהם, חכמתם המולדת והחכמה 
שרכשו בלימודם. ואז נאמר – כך נאמר בתגובה לדבריהם. והדבר אפשרי – הבנת העניין ניתנת בכמה 

אפשרויות. נקיים מריב – מיושבת שיטתנו מקושיותיהם.

התנאים בקביעת 

מצוות חדשות

המחשת החכמה 

שבתנאים אלו
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ביאורים
קשה שלא להבחין כיצד ריה"ל, בצורה אומנותית מדהימה, חורז בדבריו בפסקאות מב – מג, את 
יסוד שיטתו בספר כולו במילים בודדות. השוואתו את השאלות שיש לנו על התורה שבעל פה 
לשאלות שישנן על הנהגת העולם וכן על המתגלה לנו בגופנו. בכך חוזר ריה"ל ומבהיר לנו את 
היסוד הכללי האלוהי שמתגלה בעולם. זוהי החיות האלוהית – הרוח החיה שמפעמת בעולמנו 
שונים  פרטים  גם  הכללי,  הכיוון  לנו  מתברר  כאשר  שונים.  ובממדים  שונות  ברמות  ומתגלה 
הגורמם לנו לקושי מקבלים משמעות אחרת. הקשיים הנקודתיים הופכים לפרטים אשר אינם 
מעיבים על התמונה הכללית. הגובה הזה, שאליו מגביהנו ריה"ל, מעניק לנו נקודת מבט הגבוהה 
ממה שבן אנוש מסוגל להביט במבטו. כאשר אנו מתבוננים למשל על מקטע מסוים במציאות, 
ייתכן ותהיה לנו עליו קושייה גדולה. הדוגמה שבה נוקט ריה"ל היא העוול שאנו פוגשים לעתים 
בבריאה. אלא שייתכן וקושייה זו נובעת מכך שאיננו רואים את התמונה בכללותה. כאשר אנו 
מבחינים בתמונה הכללית, השאלות הפרטיות אינן נעלמות אך הן מקבלות מימד נכון יותר. 
לדוגמה, אם אנו מכירים מישהו שבדרך כלל נוהג בהגינות וביושר אך ראינו שפעם באופן חריג 
מעשיו לא תאמו את התנהגותו הרגילה, מובן שתהיה לנו קושייה לגבי מעשיו אך נוכל להכריע 
את המעשה ביתר קלות לכיוון התיקון שכן זוהי הדרך הכללית שבה נוהג אדם זה. נקודת המבט 
אפוא היא כללית, נקבל תמונה מקיפה של הופעת 'העניין האלוהי' בעולם, בתורה ובגוף, ובשל 
כך נראה עד כמה גם בעיות מקומיות אינן מונעות מאיתנו להבחין ביופי ובשלמות של התמונה 

השלמה.

הרחבות
איסור בל תוסיף

אתמול עיינו בשיטת ריה”ל והרמב”ם. עוד כותב הרמב”ם שאיסור “לא תוסיף עליו ולא תגרע 
ממנו” הוא דווקא בהלכה שנקבעת כמצווה תמידית, אך אם חז”ל קבעו הלכה בשביל לעשות 
סייג וגדר לשמירת התורה הרי זה מותר, ואין עוברים בכך על איסור בל תוסיף ]הלכות ממרים ב, 
ט[. הראב”ד חולק עליו ואומר שסייג לתורה מותר לעשות גם בקביעות ]שם בהשגות הראב”ד[. 
המהר”ל מסביר שאיסור בל תוסיף הוא דווקא בהוספה או בגריעה במצווה עצמה, כגון הטלת 
ציצית בחמש כנפות של בגד, או בבגד בעל שלוש כנפות. אך להוסיף מצווה מדרבנן אין איסור 

כלל ]באר הגולה, באר ראשון. ועיין פירוש רש”י דברים יג, א[.

דין וחסד

הרמב”ם מסביר על כך “זה שנאמר בתורה  יִנָּתֶן בּוֹ”.  וְהַתּוֹרָה אָמְרָה “כַּאֲשֶׁר יִתֵּן מוּם בָּאָדָם כֵּן 
‘כאשר יתן מום באדם כן ינתן בו’ אינו לחבול בזה כמו שחבל בחבירו אלא שהוא ראוי לחסרו 
אבר או לחבול בו כאשר עשה, ולפיכך משלם נזקו” ]חובל ומזיק א, ג[. הרמב”ם מסביר שמצד 
הדין כך היה צריך לעשות לו, אך בפועל העונש הוא בממון. מסביר זאת הרב צבי יהודה שהדבר 
כדי  האב  של  בידו  לאחוז  ידה  את  שולחת  ואמו  ולהענישו  בנו  את  להכות  הרוצה  לאב  דומה 
שהמכה תהיה רכה יותר. כך התורה שבכתב כותבת שראוי היה להיות עונש קשה על מעשה 

כזה, והתורה שבעל פה אומרת שבפועל העונש יהיה רק חיוב ממון.

שאלות לדיון
האם הנפש מושפעת מן הגוף?

ריה”ל כותב שלא ייתכן לפרש “עין תחת עין” כפשוטו, מכיוון שאין תועלת בקטיעת עינו של 
הפוגע. מדוע הרתעת עבריינים לא תיחשב תועלת?
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מב אָמַר הַכּוּזָרִי: כְּבָר בִּטַּלְתָּ, הֶחָבֵר, בַּכְּלָלִים הָאֵלֶּה, אֲשֶׁר לֹא אוּכַל לְהַכְחִישָׁם, פְּרָטִים שֶׁהָיוּ 

בְּלִבִּי מִטַּעֲנוֹת הַקָּרָאִים, שֶׁהָיִיתִי סָבוּר שֶׁאֶסְתֹּם טַעֲנוֹתֶיךָ בָּהֶם.

נִכְנָס בָּהֶם  כִּי הַרְבֵּה פְּעָמִים  כְּשֶׁיִּתְאַמְּתוּ הַכְּלָלִים אַל תָּשִׂים לֵב לַפְּרָטִים,  אָמַר הֶחָבֵר:  מג 

מִן  הַמִּתְוַכְּחִים  יִמָּלְטוּ  וְלֹא  מִסְתָּעֲפִים  שֶׁהֵם  מִפְּנֵי  תַּכְלִית,  לָהֶם  שֶׁאֵין  וְעוֹד,  שָׁוְא,  דִּמְיוֹן 
הָרִיב בָּהֶם. וְזֶה כְּמִי שֶׁהִתְאַמֵּת אֶצְלוֹ צֶדֶק הַבּוֹרֵא, וְשֶׁחָכְמָתוֹ כּוֹלֶלֶת, וּלְפִיכָך לֹא יִשְׁעֶה אֶל 
מַה שֶּׁיֵּרָאֶה בָּעוֹלָם מִן הָעָוֶל, וּכְמוֹ שֶׁאָמַר: "אִם עשֶׁק רָשׁ וְגֵזֶל מִשְׁפָּט וָצֶדֶק תִּרְאֶה בַמְּדִינָה 
אַל תִּתְמַהּ עַל הַחֵפֶץ". וּכְמִי שֶׁהִתְאַמְּתָה אֶצְלוֹ בְּמוֹפֵת הִשָּׁאֲרוּת הַנֶּפֶשׁ אַחַר כְּלוֹת הַגּוּף, 
וְשֶׁהִיא אֵינָהּ גַּשְׁמִית, אֶלָּא עֶצֶם נִבְדָּל מֵהַגּוּף כַּמַּלְאָכִים, וּלְפִיכָך לֹא יִשְׁעֶה אֶל מַה שֶּׁיַּקְשֶׁה 
עָלָיו הַכֹּחַ הַמְשַׁעֵר מֵהֶעְדֵּר פְּעֻלּוֹת הַנֶּפֶשׁ בְּעֵת הַשֵּׁנָה וּבְעֵת הֶחֳלִי הַמְאַבֵּד אֵת הַמַּחְשָׁבָה, 

וּמִהְיוֹתָהּ נִמְשֶׁכֶת אַחַר מֶזֶג הַגּוּף, וְזוּלַת זֶה מִן הַמַּחְשָׁבוֹת הַמְסִיתוֹת.

מד אָמַר הַכּוּזָרִי: עִם כֹּל זֶה, לֹא אֶמְצָא סִפּוּק עַד אֲשֶׁר יִרְוַח לִי מִן הַדִּיּוּן עִמְּךָ בַּפְּרָטִים, אַף 

עַל פִּי שֶׁיֵּשׁ עָלַי בָּזֶה בִּקֹּרֶת, אַחַר שֶׁהוֹדֵיתִי בַּכְּלָלִים אֲשֶׁר הִזְכַּרְתָּם.

מה אָמַר הֶחָבֵר: אֱמֹר מַה שֶּׁתִּרְצֶה. 

מו אָמַר הַכּוּזָרִי: הַאֵין הָעֹנֶשׁ מְפֹרָשׁ בַּתּוֹרָה בְּאָמְרוֹ "עַיִן תַּחַת עַיִן שֵׁן תַּחַת שֵׁן כַּאֲשֶׁר יִתֵּן 

מוּם בָּאָדָם כֵּן יִנָּתֶן בּוֹ"?

מז אָמַר הֶחָבֵר: הַאִם לֹא נֶאֱמַר בְּסָמוּך לְכָך: "וּמַכֵּה נֶפֶשׁ בְּהֵמָה יְשַׁלְּמֶנָּה נֶפֶשׁ תַּחַת נָפֶשׁ"? 

הַאֵין זֶה הַכֹּפֶר? הֲרֵי לֹא אָמַר: מִי שֶׁהָרַג אֵת סוּסְךָ הֲרֹג אֵת סוּסוֹ, אֶלָּא אָמַר: קַח סוּסוֹ, כִּי 
אֵין לְךָ תּוֹעֶלֶת בַּהֲרִיגַת סוּסוֹ, וְכָך מִי שֶׁקָטַע יָדְךָ קַח כֹּפֶר יָדוֹ, כִּי אֵין לְךָ תוֹעֶלֶת בִּקְטִיעַת 
פָּצַע,  תַּחַת  כְּ"פֶצַע  הַשֵּׂכֶל,  אוֹתוֹ  שֶּׁסּוֹתֵר  מַה  הָאֵלֶּה  בַּדִּינִים  כָּלוּל  כְּשֶׁיִּהְיֶה  וּבִמְיֻחָד  יָדוֹ. 
חַבּוּרָה תַּחַת חַבּוּרָה", אֵיך נוּכַל לְשַׁעֵר זֶה, וְיֵשׁ שֶׁיָּמוּת אֶחָד מֵהֶם מִפִּצְעוֹ וְלֹא יָמוּת הָאַחֵר 
מִפֶּצַע שֶׁכְּמוֹתוֹ, וְאֵיך נוּכַל לְכַוֵּן שֶׁיִּהְיֶה כְּמוֹתוֹ, וְאֵיך נַעֲקֹר עֵין מִי שֶׁאֵין לוֹ אֶלָּא עַיִן אַחַת 
תַּחַת עֵין מִי שֶׁהָיוּ לוֹ שְׁתֵּי עֵינַיִם, וְיִשָּׁאֵר הָאֶחָד עִוֵּר וְהָאַחֵר בַּעַל עַיִן אַחַת, וְהַתּוֹרָה אָמְרָה 
"כַּאֲשֶׁר יִתֵּן מוּם בָּאָדָם כֵּן יִנָּתֶן בּוֹ". וּמַה דּוֹחֵק אוֹתִי לָדוּן עִמְּךָ בְּאֵלֶּה הַפְּרָטִים, אַחֲרֵי אֲשֶׁר 

הִקְדַּמְתִּי הֶכְרַח הַקַּבָּלָה, עִם נֶאֱמָנוּת הַמְקַבְּלִים וּגְדֻלָּתָם וְחָכְמָתָם וְהִשְׁתַּדְּלוּתָם? 

תכלית – סוף. על החפץ – על רצון ה'. לא ישעה – לא יפנה. מהעדר פעולות וכו' – כאשר אדם ישן או 
חולה, הנפש אינה פועלת כהרגלה. משמע, לכאורה, שהנפש אינה לגמרי רוחנית שהרי היא מושפעת 

ממצב הגוף. הכופר – תשלום ממון על הנזק.

ביטול ראיות 

הקראים 

מהפסוקים

‘עין תחת עין’
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ביאורים
גם לאחר שהחבר מוכיח את נאמנות דברי חכמינו הקדושים ואת טעות דבריהם של הקראים 
בפירוש התורה, מלך כוזר מתפעל מזהירות הקראים בענייני טומאה וטהרה. הם מדקדקים בכך 
מאוד; מתרחקים מטומאה ומשתדלים מאוד להיטהר אם הם נטמאים. לעומת זאת בני ישראל 

השומרים תורה ומצוות על פי המסורת אינם מדקדקים בכך כלל.

בתשובה מסביר החבר, קודם כול, מהי טומאה. הטומאה איננה כמו שאר איסורים שבתורה. 
בו  שיש  במקום  רק  בטומאה.  קודש  של  דברים  לעשות  שאסור  אלא  טמא,  להיות  איסור  אין 
קדושה יכולה להיות גם טומאה שממנה צריך להיזהר. בימינו אין בית מקדש, ולכן כמעט ואינו 
קיים מושג זה של קדושה וממילא גם לא קיימת השמירה מן הטומאה. בקרב הקראים המושגים 
התבלבלו משום שאין להם מסורת, ובגלל הבנתם המוטעית בפירוש התורה הם מדקדקים כל 
כך בענייני הטומאה. הדבר דומה לעם הארץ שמדקדק מאד בעשיית ‘סגולות’, אך אינו מקפיד 
כלל על קיום ההלכה ואינו משתדל ללמוד אותה, אלא שאצל הקראים הדבר חמור יותר כיוון 

שהם מפרשים את התורה כרצונם, ומזלזלים בדברי חז”ל האמיתיים.

מסקנת דברי החבר היא שלא כל מי שמדקדק יותר הוא הצודק יותר. הוא כבר אמר זאת לעיל ]ג, 
כג[ ועוד ימשיך להסביר זאת בהמשך. הדבר תלוי בעצם המעשה, ויש מעשה שהוא רצוי ומועיל 
מצד עצמו. לכן החבר מסביר למלך את ההבדלים בין טומאה וקדושה לבין האסור והמותר. יש 
דברים שנאמר עליהם המושג טומאה, אבל אין הכוונה לטומאה וקדושה אלא לאיסור הנוהג 

בכל זמן ובכל מקום, כמו איסור הקירבה לנידה ואיסור אכילת נבלה.

נקודה נוספת שמציין החבר היא שאם היו מקבלים הקראים את השמירה מטומאה בתור תוספת 
קדושה, כנקיות ומידת חסידות, לא הייתה עם כך בעיה. אך הם רואים בזה חובה גמורה גם בזמן 

שאין להיזהר מהטומאות, ובכך הם טועים.

הרחבות
קדושה וטהרה

“כי זאת המצוה של טומאה וטהרה אינה  הרמב”ם אומר  גם  טֻמְאָה.  אֵין  קְדֻשָּׁה  שֶׁאֵין  וּבְמָקוֹם 
אני”  קדוש  כי  קדושים,  והייתם  “והתקדשתם  שנאמר  מה  אך  וקודשיו...”.  במקדש  רק  נתלית 
]ויקרא יא, מד[ זו קדושה מסוג אחר, והיא קדושת המצוות. דבר זה שייך בכל זמן ונוגע לכל 
אחד, ועלינו להתעלות בקדושה על ידי קיום המצוות ]מורה נבוכים ג, מז[. הרב דוד הכהן ‘הנזיר’ 
מוסיף שנראה מלשון ריה”ל כאן רעיון עמוק מאוד, שסכנת הטומאה יכולה להיות רק במקום 
שיש בו קדושה. אם אין קדושה לא יכולה להיות טומאה, אבל גם קדושה לא תהיה שם ]בפירושו 

על הכוזרי כאן[.

איסור וטומאה

וְהַיּוֹלֶדֶת אֵינוֹ מִפְּנֵי הַטֻּמְאָה. ישנה חקירה האם ההרחקה מאישה נידה הוא  מֵאִסּוּר מַגָּע הַנִּדָּה 
‘איסור’ או משום ‘טומאה’, כמו שעל אדם טהור להיזהר מקרבה לכלים טמאים וכדומה. ה’אתוון 
דאורייתא’ מוכיח מדברי ריה”ל כאן שאין זה משום טומאה, אלא איסור בפני עצמו שהזהירה 
אותנו התורה עליו. לכן האיסור הזה קיים גם כיום, כשבית המקדש חרב ואיננו נזהרים בשאר 

ענייני טומאה וטהרה.

שאלות לדיון
האם יוצא, לאור דברי ריה”ל, שלא ייתכן היום מושג של “קדושה”?

לאור דברי ריה”ל, מהי “מינות”? האם גם הנצרות נחשבת ל’מינות’?
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מח אָמַר הַכּוּזָרִי: עִם כֹּל זֶה, מַפְלִיא אוֹתִי הִשָּׁמְרָם מִן הַטֻּמְאוֹת.

מֵהֶם  הָאֶחָד  יִמָּצֵא  לֹא  בָּזֶה,  זֶה  קְשׁוּרִים  עִנְיָנִים  שְׁנֵי  וְהַקְּדֻשָּׁה  הַטֻּמְאָה  הֶחָבֵר:  אָמַר  מט 

עִנְיָן  עִנְיַן הַטֻּמְאָה אָמְנָם הוּא  כִּי  אֶלָּא בְּהִמָּצֵא הָאַחֵר, וּבְמָקוֹם שֶׁאֵין קְדֻשָּׁה אֵין טֻמְאָה, 
הָאוֹסֵר עַל בְּעָלָיו אֵת הַנְּגִיעָה בְּדָבָר מִדִּבְרֵי הַקְּדֻשָּׁה, מִמַּה שֶּׁמֻּקְדָּשׁ לה', כַּכֹּהֲנִים וּמַאֲכָלָם 
עִנְיַן הַקְּדֻשָּׁה דָּבָר  וְכֵן  וְהַקָּרְבָּנוֹת, וּבֵית הַמִּקְדָּשׁ, וְזוּלַת זֶה הַרְבֵּה.  וּמַלְבּוּשָׁם, וְהַתְּרוּמוֹת, 

הָאוֹסֵר עַל בְּעָלָיו אֵת הַנְּגִיעָה בִּדְבָרִים רַבִּים יְדוּעִים. 

וְרֹב דָּבָר זֶה תָּלוּי בְּהִמָּצֵא הַשְּׁכִינָה, וּכְבָר חָסַרְנוּ אוֹתָהּ. וּמַה שֶּׁאֶצְלֵנוּ מֵאִסּוּר מַגָּע הַנִּדָּה 
וְהַיּוֹלֶדֶת אֵינוֹ מִפְּנֵי הַטֻּמְאָה, אֶלָּא הִיא מִצְוָה גְּרֵידָא מֵאֵת ה', וְכֵן מַה שֶּׁאֶצְלֵנוּ מֵהַרְחָקַת 
הָאֲכִילָה עִמָּהּ וְהָאַזְהָרָה מִקִּרְבָתָהּ, אֵינָם אֶלָּא גְּדָרִים וּסְיָגִים כְּדֵי שֶׁלֹּא יִהְיוּ דֶּרֶך אֶל מַגָּעָהּ. 
וּבַאֲשֶׁר לְדִינֵי הַטֻּמְאוֹת, הֲרֵי הֵם בָּטְלוּ מֵאִתָּנוּ מִפְּנֵי שֶׁאָנוּ בְּאֶרֶץ טְמֵאָה וַאֲוִיר טָמֵא, בְּנוֹסָף 
וְזוּלַת  וְהַמֵּתִים  וְהַזָּבִים  וְהַמְצֹרָעִים  וְהַשְּׁרָצִים  מֵהַקְּבָרוֹת  בּוֹ  מִתְעַסְּקִים  שֶּׁאָנוּ  מַה  כֹּל  עַל 
זֶה. וְכֵן אֲסוּרָה עָלֵינוּ הַנְּבֵלָה, וְלֹא מִפְּנֵי טֻמְאָתָהּ, אֶלָּא מִצְוָה גְּרֵידָא בְּאִסּוּר הַנְּבֵלָה, וּתְנַאי 
הָיְתָה חוֹבָה תּוֹרִית,  קְרָאִין", לֹא  לְבַעֲלֵי  טְבִילָה  וְלוּלֵא אָמְרָם "עֶזְרָא תִּקֵּן  הַטֻּמְאָה נוֹסָף. 

אֶלָּא חוֹבַת טָהֳרָה וּנְקִיּוּת. 

וְאִם הָיוּ מְקַבְּלִים זֹאת עַל עַצְמָם לְעִנְיַן הַנְּקִיּוּת אֵין רָע בָּזֶה, וּבִלְבַד שֶׁלֹּא יְקַבְּלוּהָ לְתוֹרָה, 
שֶׁאִם לֹא כֵן, הֲרֵי נַעֲשׂוּ מִתְחַכְּמִים מִתּוֹך סִכְלוּתָם, וּמְשַׁנִּים בַּתּוֹרָה, וְגוֹרְמִים לְמִינוּת, רְצוֹנִי 
לוֹמַר לְהִתְפַּלְּגוּת הַשִּׁיטוֹת, אֲשֶׁר הִיא שֹׁרֶשׁ הֶפְסֵד הָאֻמָּה, יְצִיאָתָהּ מִתּוֹרָה אַחַת וּמִשְׁפָּט 
אֶחָד. כִּי הִנֵּה כֹּל מַה שֶּׁמְּקִלִּים בּוֹ אֲנַחְנוּ מִן הַמַּגָּעוֹת, אַף עַל פִּי שֶׁהוּא מְגֻנֶּה, הֲרֵיהוּ קַל 

לְעֻמַּת מַה שֶּׁתְּסַבֵּב דַּעְתָּם מִן הַמִּינוּת, עַד שֶׁיִּהְיוּ בְּחָצֵר עֲשָׂרָה אֲנָשִׁים בְּעֶשֶׂר שִׁיטוֹת. 

של  זה – מציאות  דבר  תרומה.  או  קודשים  בשר  רבים – למשל  בדברים  הקראים.  הִשָׁמרם – של 
)מלבד  באכילה  הנבלה – אסורה  ממנה.  יטמא  לא  בה  שהנוגע  הטֻּמאה – כדי  מפני  אינו  קדושה. 
הטומאה שיש במגעה(. לבעלי קראין – בעל קרי. לא היתה חובה תורית וכו' – טבילת בעל קרי כדי 
שיוכל להתפלל ולעסוק בתורה אינה דין מדאורייתא, אלא יש בה עניין של הידור ותוספת טהרה. 
זו. לענין הנקיות – בגלל הידור ניקיון וטהרה ולא כחיוב גמור. מן  עזרא תיקן מדרבנן חיוב טבילה 

המגעות – נגיעה בטומאה. תסבב – תגרום.

הטומאה – סייג 

לקדושה

התפלגות 

השיטות – מינות

מצוות הטהרה 

בימינו
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ביאורים
הקראים נתונים בבעיה קשה. טענתם היא שאפשר לפסוק הלכה למעשה מפירוש פשט התורה 
בלבד. דבר זה הוביל אותם לכך שיש ביניהם שיטות שונות בנוגע להלכות מעשיות, או לחילופין, 
הם יתחייבו לקבל את דברי אחד מהם גם אם יש מי שחושב לפרש אחרת, על אף שזוהי סתירה 

לשיטתם שאין לקבל מסורת בפירוש התורה.

אך האמת היא שיחד עם התורה קיבל משה מסיני כללים ופרטים מדוקדקים, תורה שבעל פה 
שניתנה יחד עם תורה שבכתב. בלי הגדרים שנמסרו בעל פה מדור לדור על ידי החכמים לא ניתן 
לקיים את המצוות כלל. אין הכוונה שהמצווה מתקיימת באופן חלקי אלא שאינה מתקיימת 
כלל. מי שרוצה לקיים את ציווי ה’ בלי מסורת חז”ל מגיע לידי כך שדבר שהוא חושב למצווה 

הוא בעצם עברה, ודבר שהוא חושב לעברה הוא למעשה מצווה.

ריה”ל מביא מספר דוגמאות לכך, וביניהן מה שדורשים חז”ל “אשר יעשה אותם וחי בהם – וחי 
בהם ולא שימות בהם” ]יומא פה:[. המצוות ניתנו לנו כדי להחיות אותנו, ולא לגרום לנו חלילה 
אך  והמצוות.  התורה  קיום  על  הנפש  את  למסור  עלינו  שבהם  מסוימים  מקרים  מלבד  מוות, 
לקראים אין מסורת חשובה זו, ולכן עלולים לגרום למוות גם במקרה של פיקוח נפש שדוחה 

איסורי תורה.

להחמיר  ראוי  למעשה  אך  מותרים,  הם  הדין  שורת  פי  שעל  דברים  יש  שאמנם  מוסיף  ריה”ל 
וצריך  חסידות,  מנהגי  אלא  הלכה  שאינם  לדברים  הלכה  בין  הבדל  שיש  למדנו  אתמול  בהם. 
יכולים לבא על חשבון ההלכה. לעומת זאת  לעשות את ההפרדה ביניהם. מנהגי חסידות לא 
בדברים שראוי להחמיר בהם יש שיקולים הלכתיים, מפני ספקות. לכן חשוב מאד ללמוד את 

גדרי ההלכה ואת אופן קיומה, כי רק כך מקיימים את המצווה בשלמותה.

הרחבות
מצווה לשמוע דברי חכמים

וְהַכָּתוּב. התורה מצווה אותנו “על פי התורה אשר  הַמְקֻבָּל  מִן  הָעִקָּרִים  אֶל  שֶׁתַּבִּיט  רָאוּי  אֶלָּא 
יורוך ועל המשפט אשר יאמרו לך תעשה, לא תסור מן הדבר אשר יגידו לך ימין ושמאל” ]דברים 
יז, יא[. מביא שם רש”י את דרשת חז”ל “אפילו אומר לך על ימין שהוא שמאל ועל שמאל שהוא 
ימין”. על פי זה מסביר הרמב”ן “אפילו תחשוב בלבך שהם טועים, והדבר פשוט בעיניך כאשר 
להיות  שיכולות  שם  אומר  הרמב”ן  כמצותם”.  תעשה  לשמאלך,  ימינך  בין  יודע  שאתה  )כמו( 
מחלוקות בעניינים שונים, אם כל אחד יעשה כפי דעתו תהפוך התורה להרבה תורות חלילה, 
לדבריהם  לשמוע  שיש  ודאי  הוראתם.  בכל  חכמים  לדברי  לשמוע  הקב”ה  אותנו  ציווה  ולכן 
בדברים הפשוטים, בפרט שכמעט אינם טועים משום ש”רוח השם על משרתי מקדשו”. אך גם 
אם נראית לכאורה טעות בדבריהם, הקב”ה נתן לנו את התורה על דעת זה שהם יפרשו אותה, 

וההלכות ייקבעו על פיהם )ועיין עוד להלן ג סז(.

שאלות לדיון
לשם מה נצרך ריה”ל לומר שאת סוד המצוות יודעים רק האלוה ונביאיו?

“המדקדק ירחק מהם מבלי שיאסור אותם”. מדוע?
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וְאִם הַמִּצְווֹת אֵינָן מֻגְדָּרוֹת אֶצְלוֹ בִּגְדָרִים שֶׁאֵין לְעָבְרָם, אֵין הוּא מֻבְטָח מֵהִכָּנֵס בָּהֶן מַה 
שֶּׁאֵינוֹ מֵהֶן, וּמִיצִיאַת קְצָת מַה שֶּׁיֵּשׁ בָּהֶן מֵהֶן, מִפְּנֵי שֶׁהוּא מַחֲזִיק בְּהֶקֵּשׁוֹ וְטַעְמוֹ, וּלְפִיכָך 
יֵקַל בְּעֵינֵי הַקָּרָאִי הֲנָאַת עֲבוֹדָה זָרָה מִזָּהָב וְכֶסֶף וּקְטֹרֶת וְיַיִן, וּלְפִי הָאֱמֶת הַמָּוֶת מִבַּלְעֲדֵי 
זֶה טוֹב יוֹתֵר, וְיִקְשֶׁה בְּעֵינָיו לְהִשְׁתַּמֵּשׁ בַּחֲזִיר אֲפִלּוּ לִרְפוּאָה, וְהוּא לְפִי הָאֱמֶת מֵהָעֲבֵרוֹת 
הַקַּלּוֹת שֶׁחַיָּבִים עֲלֵיהֶן מַלְקוּת. וְכֵן הָיְתָה קַלָּה עַל הַנָּזִיר אֲכִילַת הַצִּמּוּקִים וְהָעֲנָבִים יוֹתֵר 
מֵהַשִּׁכְרוּת מִשֵּׁכַר הַדְּבַשׁ אוֹ שֵׁכַר הַתַּפּוּחִים, וּלְפִי הָאֱמֶת הֵפֶך זֶה, כִּי הָאִסּוּר אָמְנָם הוּא 
בְּמַה שֶּׁיּוֹצֵא מֵהַגֶּפֶן בִּלְבַד, וְאֵין הַכַּוָּנָה אִסּוּר הַשִּׁכְרוּת, כְּמוֹ שֶׁעוֹלֶה בַּמַּחְשָׁבָה, אֶלָּא הַסּוֹד 
אֲשֶׁר הוּא בְּחָכְמַת ה' וְחָכְמַת נְבִיאָיו וּקְדוֹשָׁיו. וְלֹא יִתָּכֵן לַחְשֹׁב אֵת בַּעֲלֵי הַקַּבָּלָה וְהַסְּבָרָה 
בַּכֹּהֲנִים  הָאָמוּר  וְשֵׁכָר  שֶׁיַּיִן  וְקִבְּלוּ  וִידוּעָה,  מְפֻרְסֶמֶת  'שֵׁכָר'  מִלַּת  כִּי  זֶה,  בְּדָבָר  לִסְכָלִים 
כּוֹלֵל אֵת כֹּל מִינֵי הַמְשַׁכְּרִים, וְשֶׁיַּיִן וְשֵׁכָר הָאָמוּר בַּנָּזִיר אָמְנָם הוּא מֵעֲסִיס הָעֲנָבִים בִּלְבַד. 

וְלַמִּצְווֹת גְּדָרִים מֻבְחָנִים בַּחָכְמָה אַף עַל פִּי שֶׁהֵם מְגֻנִּים בַּמַּעֲשֶׂה, וְהַמְדַקְדֵּק יִרְחַק מֵהֶם 
מִבְּלִי שֶׁיֶּאֱסֹר אוֹתָם, כְּמוֹ "בְּשַׂר כֹּס כֹּס", אֲשֶׁר הוּא מֻתָּר, כִּי אֵין אָנוּ בְּטוּחִים בְּמוֹת אוֹתוֹ 
הַנִּרְאֶה  חַיִּים  בְּבַעַל  וְהַטְּרֵפָה  מֻתָּר.  וּלְפִיכָך הוּא  שֶׁיַּבְרִיא,  לוֹמַר  לָאוֹמֵר  וְיֵשׁ  הַחַיִּים,  בַּעַל 
בָּרִיא אֲסוּרָה, מִפְּנֵי שֶׁיֵּשׁ לוֹ חֳלִי מֵמִית מִבְּלִי סָפֵק, לֹא יִתָּכֵן שֶׁיִּחְיֶה עִמּוֹ וְלֹא שֶׁיֵּרָפֵא מִמֶּנּוּ, 

וּלְפִיכָך נֶאֶסַר. וְעִם הַטַּעַם וְהַהִתְחַכְּמוּת יֵצְאוּ אֵלֶּה הַדִּינִים לְהֵפֶך.

וּלְפִיכָך אַל תֵּלֵך אַחַר טַעַמְךָ וְהֶקֵּשְׁךָ בְּעַנְפֵי הַמִּצְווֹת, שֶׁיַּפִּילוּךָ בִּסְפֵקוֹת מְבִיאִים לְמִינוּת, 
וְלֹא תַּסְכִּים עִם חֲבֵרְךָ בְּדָבָר מֵהֶם, כִּי לְכֹל אֶחָד מִבְּנֵי אָדָם טַעַם וְהֶקֵּשׁ. אֶלָּא רָאוּי שֶׁתַּבִּיט 
לַהֲשָׁבַת  הַמְקֻבָּל  בַּחֹק  הַמִּשְׁתַּמְּשִׁים  הַהֶקֵּשִׁים  וְאֶל  וְהַכָּתוּב,  הַמְקֻבָּל  מִן  הָעִקָּרִים  אֶל 
הַשְׁעָרָתְךָ  יַרְחִיקוּהוּ  אִם  אַף  בּוֹ,  הַאֲמֵן  אֵלָיו,  אוֹתְךָ  שֶּׁיָּבִיאוּ  וּמַה  הָעִקָּרִים,  אֶל  הָעֲנָפִים 
וּמַחְשַׁבְתְּךָ. כְּמוֹ שֶׁיַּרְחִיקוּ הַמַּחְשָׁבָה וְהַהַשְׁעָרָה הֶעְדֵּר הָרֵיקוּת, וְהַהֶקֵּשִׁים הַשִּׂכְלִיִּים כְּבָר 
שָׁלְלוּ אֵת הָרֵיקוּת. וּכְמוֹ שֶׁתַּרְחִיק הַמַּחְשָׁבָה אֶפְשָׁרוּת הִתְחַלְּקוּת הַגּוּף לְאֵין סוֹף, וְהַהֶקֵּשׁ 
מִמֵּאָה  אֶחָד  חֵלֶק  וֶהֱיוֹתָהּ  הָאָרֶץ,  כַּדּוּרִיּוּת  הַהַשְׁעָרָה  שֶׁתַּרְחִיק  וּכְמוֹ  זֶה.  מְחַיֵּב  הַשִּׂכְלִי 

וְשִׁשִּׁים וְשִׁשָּׁה מֵעִגּוּל הַשֶּׁמֶשׁ, וְכֹל מַה שֶּׁבְּמוֹפְתֵי הַתְּכוּנָה מִמַּה שֶׁתַּרְחִיקֵהוּ הַהַשְׁעָרָה. 

מהכנס בהן – מלהחמיר ולאסור במקום שחובה להתיר. המות מבלעדי זה – כל דבר שקשור לעבודה 
זרה דינו 'ייהרג ואל יעבור'. הסוד – הכוונה הפנימית והאמיתית. האמור בכהנים – כוהן שתוי אסור 
שלא  חסידות  מידת  אך  באכילה  מותר  מאוד  שחולה  בהמה  כס – בשר  כס  בשר  במקדש.  לעבוד 
לאוכלו. העקרים – עיקר הדין. ההקשים – המידות שנמסרו לדרוש בהם את התורה )קל וחומר, גזירה 
שווה וכו'(. להשבת הענפים אל העיקרים – כיצד ללמוד את הפרטים השונים שבמצווה מגוף התורה. 
הריקות – הפילוסופים טענו שאין בעולם חלל שהוא ריק מכלום, אף שזה נגד הסברה הראשונית. 
הגוף לאין סוף – כל עצם מתחלק לאין סוף חלקים. במופתי התכונה – ראָיות חכמת האסטרונומיה.

ההתחכמות 

במצוות

המחשבה 

הראשונית 

וההיקש השכלי

האסור, המגונה 

והמותר
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ביאורים
לא תמיד מה שנראה לנו במחשבה ראשונה ושטחית הוא אמת. השכל האנושי שלנו יכול לטעות, 
והטעות די מצויה. לכן ריה”ל שב ומדגיש שכל דבריהם של חז”ל אינם נסמכים על סברת כרס 
בלבד ואינם נשענים רק על שכלם החריף אלא בעיקר על המסורת שקיבלו מרבותיהם, עד משה 
רבנו ששמע מפי ה’ יתברך. לכן מי שחולק על הסבריהם של חז”ל עושה זאת רק מפני שלא הבין 

את טעמם. הטעות בידו ולא בידם.

חז”ל דקדקו מאד בפרטי ההלכות שהורו, אך מי שירצה למצוא היתרים או יחפש כיצד להקל 
לעצמו יוכל למצוא את הדרך. חכמים מורים את ההלכה ועושים גם סייג וגדר למצוות התורה 
כדי שהרוצה לשמור את דבר ה’ יצליח בכך. הם גם לא נמנעו מלומר את הדברים המותרים, 
גם אם יש אנשים שינצלו את הדברים לרעה ]בבא בתרא פט:[. לכן מלמד ריה”ל כלל חשוב – 
לפסיקת הלכה באופן אמיתי נדרשים שני תנאים: א. יראת שמים ב. חכמה. ואי אפשר לזה בלא 
זה. אם תהיה חכמה לבדה ללא יראת שמים יפסוק הפוסק שלא כהלכה האמיתית. ואם תהיה 
יראת שמים לבדה ללא חכמה, לא יֵדע את הגדרים הנכונים של המצווה, ולכן לא יוכל לפסוק 

כהלכה.

על כך שואל מלך כוזר את החבר האם העירוב הוא לא תחבולה הלכתית שהמציאו חז”ל כדי 
שמותר יהיה לטלטל מרשות היחיד לרשות היחיד? ריה”ל, קודם כול, מזכיר למלך שחז”ל באים 
גם  ואכן,  קיום התורה.  נגד  ייתכן שהם עושים תחבולות  לא  ולכן  ולקיים את התורה,  לשמור 
איסור הטלטול עצמו הוא איסור שגזרו חכמים כדי לשמור על עיקר המצווה מן התורה. כיוון 
שהם גזרו את האיסור, הם גם נתנו את האפשרות להקל באופן מסוים. גזרה זו מרחיקה מאיסור 
חול.  ביום  לטלטול  בשבת  הטלטול  בין  הבדל  יש  העירוב,  ידי  על  המותר  באופן  וגם  התורה, 

השינוי מזכיר לאנשים ששבת היום.

הרחבות
קהילה משותפת

יוצר שטח השייך לכולם. קהילה  ‘הנזיר’ מסביר שהעירוב בעצם  בָּעֵרוּב. הרב דוד כהן  שְׁאֵלָה 
גדולה אחת שהיא כמו משפחה, והשטח משותף לכולם. שותפות זו יוצרת מציאות של רשות 

היחיד, ומותר לטלטל בה כמו בבית ובחצר ]קול הנבואה כד[.

לא תסור

כְּדֵי שֶׁלֹּא תִּהְיֶה גְּזֵרָתָם בְּמַדְרֵגַת תּוֹרָה. הרמב”ם סובר שהחובה לשמוע לדברי חכמים היא על פי 
הציווי “לא תסור מן הדבר אשר יגידו לך ימין ושמאל” ]דברים יז, יא[. חובה גמורה היא לשמוע 
לדברי חכמים בציוויהם ובפירושם על התורה, עם זאת קבעו חז”ל שמצוותיהם יהיו קלות יותר, 
לא שמותר לעבור על דבריהם, אלא שבמקום שיש ספק יש להקל ]ספר המצוות שורש ראשון[. 
הרמב”ן לעומת זאת סובר שהחובה לשמוע לדברי חכמים נלמדת מהפסוק “שאל אביך ויגדך, 
ז[. ומקשה, שלפי דברי הרמב”ם תוקף דברי חכמים הוא ממש  זקניך ויאמרו לך” ]דברים לב, 
מדאורייתא, ואין הבדל כלל בין העובר על דבריהם לעובר על מצווה מן התורה. הרמב”ן מונה 
]שם  התורה  מן  במצווה  מאשר  חכמים  מדברי  במצווה  יותר  מקילים  שבהם  הבדלים  מספר 

בהשגות הרמב”ן[.

שאלות לדיון
מה ניתן ללמוד מצירוף שתי הנקודות – המסורת והשכל האנושי?

מדוע כה חשוב להבדיל בין איסור תורה לגזרת חכמים?
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וְכֹל מַה שֶּׁהִתִּירוּ הַחֲכָמִים לֹא הָיָה בִּגְלַל טַעַם וְלֹא בִּגְלַל מַה שֶׁנִּרְאָה לָהֶם בִּתְחִלַּת הַמַּחְשָׁבָה, 
וְכָך כֹּל מַה שֶּׁאָסְרוּ. וּמִי  יְרֻשָּׁה לָהֶם וּמְקֻבֶּלֶת אֶצְלָם.  אֶלָּא בְּמַסְקָנוֹת הַחָכְמָה אֲשֶׁר הִיא 
שֶׁנִּלְאָה מֵהַשִּׂיג חָכְמָתָם, וְתָפַס אֵת דִּבְרֵיהֶם בְּטַעַם, הִכְחִישָׁם, כְּמוֹ שֶׁמַּכְחִישִׁים הֶהָמוֹן אֵת 
וְהָאָסוּר  הַמֻּתָּר  וְהוֹרוּ  הַהֲלָכָה  גִּדְרֵי  כַּאֲשֶׁר חָקְרוּ אֵת  וְהֵם  וְהַתְּכוּנָה.  הַטֶּבַע  חַכְמֵי  מַאַמְרֵי 
מִצַּד הַדִּין הַצָּרוּף, הִצִּיגוּ לְךָ אֵת מַה שֶּׁהוּא מָאוּס מֵאוֹתָם הַגְּדָרִים, כְּמוֹ שֶׁהֵם מְגַנִּים אֲכִילַת 
בְּשַׂר כֹּס כֹּס, וּלְקִיחַת מָמוֹן בְּתַחְבּוּלוֹת הִלְכָתִיּוֹת, וְהַשִּׁמּוּשׁ בְּתַחְבּוּלוֹת מִן הָעֵרוּב לְמַסָּע 
בְּשַׁבָּת, וְהַתָּרַת נָשִׁים בְּתַחְבּוּלוֹת שֶׁיֻּתְּרוּ בָּהֶן הַנִּשּׁוּאִין, וְהַתָּרַת הַשְּׁבוּעוֹת וְהַנְּדָרִים בְּמִינֵי 
הָעָרְמוֹת אֲשֶׁר יְאַפְשֵׁר אוֹתָם הָעִיּוּן הַהִלְכָתִי גְּרֵידָא, לְלֹא הַהִשְׁתַּדְּלוּת שֶׁל יִרְאַת שָׁמַיִם. 
וְצָרִיך אֵת שְׁנֵי הַדְּבָרִים גַּם יַחַד, כִּי אִם תְּבוֹדֵד אֵת הָעִיּוּן הַהִלְכָתִי, יִתְאַפְשְׁרוּ בִּגְדָרָיו מִינִים 
מִן הַתַּחְבּוּלוֹת שֶׁאִי אֶפְשָׁר לִשְׁלֹט בָּהֶם, וְאִם תַּעֲזֹב אֵת הַגְּדָרִים הַהִלְכָתִיִּים, אֲשֶׁר הֵם סְיָג 

הַתּוֹרָה, וְתִסְמֹך עַל הַהִשְׁתַּדְּלוּת, יִהְיֶה זֶה גּוֹרֵם לַמִּינוּת וְיֹאבַד הַכֹּל. 

בְּיִתְרוֹנוֹ עַל  הָאֵלֶּה,  הַפָּנִים  הַמְצָרֵף אֵת שְׁתֵּי  לָרַבָּנִי,  אֲנִי מוֹדֶה  הֲרֵי  כֵּן,  אִם  אָמַר הַכּוּזָרִי:  נ 

מִמּוֹסְרִים  מְקֻבֶּלֶת  שֶׁהִיא  מִפְּנֵי  בְּתוֹרָתוֹ,  לֵבָב  זֶה טוּב  עִם  וְיַשִּׂיג  וּבַנִּסְתָּר,  בַּנִּגְלֶה  הַקָּרָאִי 
הַנֶּאֱמָנִים בְּכָך שֶׁחָכְמָתָם הִיא מֵאֵת ה' יִתְעַלֶּה. כִּי הַקָּרָאִי, גַּם אִם הִשְׁתַּדְּלוּתוֹ מֻפְלֶגֶת, לֹא 
יִיטַב לִבּוֹ, מִפְּנֵי שֶׁהוּא יוֹדֵעַ שֶׁהִשְׁתַּדְּלוּתוֹ הִיא סְבָרָה וְהִתְחַכְּמוּת, וְאֵינוֹ בָּטוּחַ שֶׁמַּעֲשֵׂהוּ זֶה 
הוּא הַנִּרְצֶה אֵצֶל ה' יִתְעַלֶּה, וְהוּא יוֹדֵעַ כִּי בָּאֻמּוֹת יֵשׁ רַבִּים הַמִּשְׁתַּדְּלִים יוֹתֵר מֵהִשְׁתַּדְּלוּתוֹ. 
מַה  לְמֻתָּר  יֵחָשֵׁב  אֵיך  הַשַּׁבָּת,  בְּמִצְוַת  הֲקַלָּה  וְהוּא  בָּעֵרוּב,  שְׁאֵלָה  אֵלֶיךָ  לִי  נִשְׁאֲרָה  אֲבָל 

שֶּׁאֲסָרוֹ ה' יִתְעַלֶּה, בְּאוֹתָהּ הַתַּחְבּוּלָה הַקַּלָּה וְהַפְּחוּתָה? 

מִקִּשְׁרֵי  קֶשֶׁר  שֶּׁיַּתִּיר  עַל מַה  וַחֲכָמִים  חֲסִידִים  שֶׁיַּסְכִּימוּ הֲמוֹן  וְשָׁלוֹם  חַס  הֶחָבֵר:  אָמַר  נא 

תּוֹרַת ה' יִתְעַלֶּה, אַדְּרַבָּה, הֵם אֲשֶׁר מְחַזְּקִים וְאוֹמְרִים: "עֲשׂוּ סְיָג לַתּוֹרָה". וּמִכְּלַל הַסְּיָגוֹת 
זֶה  אָסְרָה  שֶּׁלֹּא  מַה  יָחִיד  לִרְשׁוּת  יָחִיד  מֵרְשׁוּת  וְהַהַכְנָסָה  הַהוֹצָאָה  שֶׁאָסְרוּ  סִיְּגוּ,  אֲשֶׁר 
הַתּוֹרָה, וְאַחַר כֵּן נָתְנוּ בַּסְּיָג הַהוּא דֶּרֶך לְהָקֵל, כְּדֵי שֶׁלֹּא תִּהְיֶה גְּזֵרָתָם בְּמַדְרֵגַת תּוֹרָה, וּכְדֵי 
שֶׁתִּהְיֶה נוֹחוּת לִבְנֵי אָדָם בַּשִּׁמּוּשׁ, וְשֶׁלֹּא יַשִּׂיגוּ הַנּוֹחוּת הַזֹּאת אֶלָּא בִּרְשׁוּת, וְהָרְשׁוּת הִיא 

עֲשִׂיַּת הָעֵרוּב, כְּדֵי שֶׁתִּהְיֶה הַבְחָנָה בֵּין הַמֻּתָּר לְגַמְרֵי וּבֵין הַסְּיָג וּבֵין הָאָסוּר. 

מאותם  הבין.  שהוא  הטעם  כפי  הוא  חז"ל  דברי  שיסוד  בטעם – חשב  דבריהם  את  ותפס 
מצווה.  לצורך  רק  הותר  תחומין  למסע – עירוב  הערוב  מותר.  הדין  הגדרים – שמעיקר 
הפנים – המסורת  שתי  קראי.  שאינו  המסורתי  לרבני – החכם  ה'.  רצון  מהו  ההשתדלות – הסברה 
לבב – שמחה.  טוב  המחשבתי.  הפנימי  ובצד  המעשי  ההלכתי  ובנסתר – בצד  בנגלה  והסברה. 
בערוב – עירוב חצרות המתיר בשבת טלטול מבית לבית. שלא תהיה גזרתם וכו' – חכמים רצו ליצור 

הבחנה בין דיני תורה לדינים דרבנן, ולכן הקלו בהם לפעמים.

חקירת ההלכה 

בדקדוק

העירוב – הקלה 

בגזרת חכמים

צירוף המסורת 

והשכל האנושי


